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Berns Bevölkerung und Wirtschaft im Jahre 1936.

(Zusammenstellung einiger Hauptzahlen.)

Gegenstand 1932 1933 1931 1935 1930

Index und Preise x)

Nahrungsindex
Gesamtindex
Rindfleisch, Siedefleisch, 1 kg
Kalbfleisch Ia, Bratenfleisch, 1 kg
Cervelats, 1 Paar, 220 g
Milch, 1 1

Brot, halbweiß, 1 kg
Kristallzucker, 1 kg

126
144
310
390

*
33
35
32

118
138
265
370
34
31
33
31

117
136
257
352

40
31
33
29

116
135
247
352

40
31

33
36

121
137
279
368
42
31
35
44

Großhandelsindex (Schweiz, Juli 1914 100) 96 91 90 90 96

Bautätigkeit
Baubewilligte Wohnungen
Neuerstellte Wohnungen 3)

1 495
1 118

1 431
1 393

970
1 179

433
718

285
404

Arbeitsmarkt
Arbeitslose insgesamt2)
Arbeitslose: Bauarbeiter2)

1 487
398

2 225
608

2 541
624

3 903
900

3 801
860

Gewerbe und Handel
Hotelgäste
Übernachtungen
Überzeitbewilligungen, Stundenzahl 4)

Eröffnete Konkurse
Liegenschaftsverwertungen
Nachlaßverträge
Abzablungskäufe, Forderungsbetrag, 1000 Fr.
Billettsteuerertrag, 1000 Fr

150 816
340 260

26 904
71
36
52

3 043
432 415

155 221
335 287

21 201
85
18
50

2 970
424 273

160 575
342 668

26 853
82
11

35
2 816

413 328

152 217
325 696

20 023
81
24
49

2 422
361 517

149 307
329 266

13 040
75
44
49

2 028
363 211

Gemeindebetriebe
Straßenbahn, beförderte Personen, in 1000
Omnibus, beförderte Personen, in 1000
Gasabgabe an Private, 1000 m3
Elektrische Energieerzeugung, 1000 kWh

23 118
5 164

18 073
60 155

22 945
5 867

18 217
69 611

22 107
6 323

18 172
84 195

21 138
6 758

17 971
87 078

19 484
6 492

19 025
89 822

Fürsorge
Armenunterstützungen, 1000 Fr
Arbeitslosenkassen: Auszahlungen, 1000 Fr.

2 676
*

2 796
*

3 044
2 000

3 232
2 623

3 407
3 149

Verkehrsunfälle 575 894 925 820 736

Bevölkerung
Mittlere Wohnbevölkerung
Eheschließungen
Lebendgeborene
Sterbefälle
davon: Säuglingssterbefälle

Krebssterbefälle
Tuberkulosesterbefälle
Sterbefälle an Arterienverkalkung

Geburtenüberschuß
Zugezogene Personen
Weggezogene Personen5)
Zugezogene Familien
Weggezogene Familien

115 190
1 154
1 400
1 175

54
132
137
202
225

13 624
11 429

921
631

117 600
1 155
1 465
1 217

79
147
116
185
248

13 345
11 260

962
681

119 300
1 129
1 467
1 213

61
140
112
199
254

12 674
11 623

916
704

120 380
1 115
1 380
1 228

61
165
112
213
152

11 467
10 766

859
679

120 8706)
1 0756)
1 4356)
1 1756)

60«)
154s)
1116)
1946)
2606)

10 421
10 619

752
768

') Jahresdurchschnitte. 2) Ende des Jahres. 3) Einschließlich An- und Umbau,
arbeit. 5) Einschließlich Wegzugszuschlag. 6) Vorläufige Zahlen.

4) Einschließlich vorübergehende Nacht- und Sonntags-

Statistisches Amt der Stadt Bern.
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