

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Band:** 10 (1936)  
**Heft:** 4

**Rubrik:** Berns Bevölkerung und Wirtschaft im Jahre 1936

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 21.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Berns Bevölkerung und Wirtschaft im Jahre 1936.

(Zusammenstellung einiger Hauptzahlen.)

Gegenstand	1932	1933	1934	1935	1936
<b>Index und Preise<sup>1)</sup></b>					
Nahrungsindex .....	126	118	117	116	121
Gesamtindex .....	144	138	136	135	137
Rindfleisch, Siedefleisch, 1 kg .....	310	265	257	247	279
Kalbfleisch Ia, Bratenfleisch, 1 kg .....	390	370	352	352	368
Cervelats, 1 Paar, 220 g .....	*	34	40	40	42
Milch, 1 l .....	33	31	31	31	31
Brot, halbweiß, 1 kg .....	35	33	33	33	35
Kristallzucker, 1 kg .....	32	31	29	36	44
<b>Großhandelsindex (Schweiz, Juli 1914=100) ..</b>	<b>96</b>	<b>91</b>	<b>90</b>	<b>90</b>	<b>96</b>
<b>Bautätigkeit</b>					
Baubewilligte Wohnungen .....	1 495	1 431	970	433	285
Neuerstellte Wohnungen <sup>3)</sup> .....	1 118	1 393	1 179	718	404
<b>Arbeitsmarkt</b>					
Arbeitslose insgesamt <sup>2)</sup> .....	1 487	2 225	2 541	3 903	3 801
Arbeitslose: Bauarbeiter <sup>2)</sup> .....	398	608	624	900	860
<b>Gewerbe und Handel</b>					
Hotelgäste .....	150 816	155 221	160 575	152 217	149 307
Übernachtungen .....	340 260	335 287	342 668	325 696	329 266
Überzeitbewilligungen, Stundenzahl <sup>4)</sup> .....	26 904	21 201	26 853	20 023	13 040
Eröffnete Konkurse .....	71	85	82	81	75
Liegenschaftsverwertungen .....	36	18	11	24	44
Nachlaßverträge .....	52	50	35	49	49
Abzahlungskäufe, Forderungsbetrag, 1000 Fr. ..	3 043	2 970	2 816	2 422	2 028
Billettsteuerertrag, 1000 Fr. .....	432 415	424 273	413 328	361 517	363 211
<b>Gemeindepotrie</b>					
Straßenbahn, beförderte Personen, in 1000 ...	23 118	22 945	22 107	21 138	19 484
Omnibus, beförderte Personen, in 1000 .....	5 164	5 867	6 323	6 758	6 492
Gasabgabe an Private, 1000 m <sup>3</sup> .....	18 073	18 217	18 172	17 971	19 025
Elektrische Energieerzeugung, 1000 kWh .....	60 155	69 611	84 195	87 078	89 822
<b>Fürsorge</b>					
Armenunterstützungen, 1000 Fr. .....	2 676	2 796	3 044	3 232	3 407
Arbeitslosenkassen: Auszahlungen, 1000 Fr. ..	*	*	2 000	2 623	3 149
<b>Verkehrsunfälle</b>					
	575	894	925	820	736
<b>Bevölkerung</b>					
Mittlere Wohnbevölkerung .....	115 190	117 600	119 300	120 380	120 870 <sup>6)</sup>
Eheschließungen .....	1 154	1 155	1 129	1 115	1 075 <sup>6)</sup>
Lebendgeborene .....	1 400	1 465	1 467	1 380	1 435 <sup>6)</sup>
Sterbefälle .....	1 175	1 217	1 213	1 228	1 175 <sup>6)</sup>
davon: Säuglingssterbefälle .....	54	79	61	61	60 <sup>6)</sup>
Krebssterbefälle .....	132	147	140	165	154 <sup>6)</sup>
Tuberkulosesterbefälle .....	137	116	112	112	111 <sup>6)</sup>
Sterbefälle an Arterienverkalkung ...	202	185	199	213	194 <sup>6)</sup>
Geburtenüberschuß .....	225	248	254	152	260 <sup>6)</sup>
Zugezogene Personen .....	13 624	13 345	12 674	11 467	10 421
Weggezogene Personen <sup>5)</sup> .....	11 429	11 260	11 623	10 766	10 619
Zugezogene Familien .....	921	962	916	859	752
Weggezogene Familien .....	631	681	704	679	768

<sup>1)</sup> Jahresdurchschnitte. <sup>2)</sup> Ende des Jahres. <sup>3)</sup> Einschließlich An- und Umbau. <sup>4)</sup> Einschließlich vorübergehende Nacht- und Sonntagsarbeit. <sup>5)</sup> Einschließlich Wegzugszuschlag. <sup>6)</sup> Vorläufige Zahlen.